
        

Obec Košolná, Hlavná kontrolórka obce Košolná 

 

 

STANOVISKO K NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 

 OBCE KOŠOLNÁ ZA ROK  2023 

 

   V zmysle § 18 f ods. l  písm. c) zákona č 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

predkladám odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu obce Košolná za rok 2023. 

 

Odborné stanovisko som spracovala na základe predloženého Návrhu záverečného účtu obce 

Košolná za rok 2023 a na základe finančných a účtovných výkazov vyhotovených obcou k 31. 12. 

2023.  

 

A. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA K NÁVRHU 

ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 
 

1. Zákonnosť predloženého návrhu záverečného účtu 

1.1. Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi 
 

Návrh záverečného účtu Obce Košolná za rok 2023 bol spracovaný v súlade so  zákonom        

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z. n. p.  Návrh záverečného 

účtu zohľadňuje aj ustanovenia zákona č. 523/2004  Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

v z. n. p. a zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských 

zariadení. v z. n. p. a ostatné súvisiace právne normy. 

 

1.2. Dodržanie informačnej povinnosti zo strany obce 

 

Návrh záverečného účtu bol zverejnený dňa 10. 4. 2024 na  webovom sídle Obce Košolná 

(https://www.kosolna.eu.sk/navrh-zaverecny-ucet-obce-kosolna-za-rok-2023/) v zákonom 

stanovenej lehote, t.j. najmenej 15 dní pred jeho plánovaným schválením v súlade s § 9 ods. 2 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z.n.p. a s § 16, ods. 9 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy. 

 

1.3. Dodržanie povinnosti auditu zo strany obce 
 

Obec v čase vypracovávania tohto stanoviska nemala overenú účtovnú závierku. V súlade             

s § 19 ods. 3) zákona č. 431/2002 o účtovníctve musí byť účtovná závierka obce overená do 1 roka 

po skončení účtovného obdobia. 

 

2. Metodická správnosť predloženého návrhu záverečného účtu 

 

Predložený návrh záverečného účtu bol spracovaný podľa § 16 zákona o rozpočtových  

pravidlách územnej samosprávy a obsahuje povinné náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona: 

a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou,  

b) bilanciu aktív a pasív,  

c) prehľad o stave a vývoji dlhu,  

d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti,  

e) prehľad o poskytnutých dotáciách, 

f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti,  

g) hodnotenie plnenia programov obce a programov vyššieho územného celku.  

https://www.kosolna.eu.sk/navrh-zaverecny-ucet-obce-kosolna-za-rok-2023/
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Prehľad o poskytnutých zárukách podľa  jednotlivých príjemcov návrh rozpočtu neobsahuje, 

pretože obec neposkytla žiadne záruky v zmysle všeobecných právnych predpisov. Rovnako návrh 

ZÚ neobsahuje údaje o hospodárení príspevkových organizácií – obec nie je ich zriaďovateľom, ani 

údaje o podnikateľskej činnosti – obec nepodniká. Údaje o plnení rozpočtu boli spracované podľa 

rozpočtovej klasifikácie v zmysle opatrenia MF SR č. MF-010175/2004–42 v znení neskorších 

opatrení, ktorým sa ustanovuje  druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia rozpočtovej 

klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov  územnej 

samosprávy a súčasne podľa funkčnej klasifikácie. 

 

B. ZOSTAVENIE ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 

 

Obec postupovala podľa § l6 ods. l zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a po skončení rozpočtového roka údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracovala                     

do záverečného účtu obce.  V súlade s § l6 ods. 2 cit. zákona finančne usporiadala svoje 

hospodárenie vrátane finančných vzťahov k subjektom, ktorým poskytla prostriedky zo svojho 

rozpočtu. Ďalej usporiadala finančné vzťahy k ŠR, štátnym fondom, rozpočtom  iných obcí 

a k rozpočtu vyššieho územného celku. 

 

Obec spracovala a predložila návrh záverečného účtu v oblasti plnenia rozpočtu príjmov 

podľa ekonomickej klasifikácie na úrovni hlavnej kategórie a kategórie, v niektorých prípadoch 

rozpísané až na položky, granty a transfery sú uvedené podľa účelu a poskytovateľa. Návrh 

záverečného účtu v oblasti plnenia rozpočtu  výdavkov spracovala podľa  ekonomickej klasifikácie 

na úrovni hlavnej kategórie a kategórie a v prílohe je uvedený rozpis výdavkov podľa druhu 

rozpočtu, ekonomickej klasifikácie na úrovni podpoložky, funkčnej klasifikácie na úrovni oddiel, 

skupina, trieda a zároveň s uvedením programu. 

    

1.  Rozpočtové hospodárenie 
 

Finančné hospodárenie Obce Košolná sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený uznesením 

obecného zastupiteľstva číslo 18/2023  dňa 23. 3. 2023. Schválený rozpočet bol v priebehu roka 7x 

upravovaný rozpočtovými opatreniami starostu obce a na základe uznesení OZ. 

 

Porovnanie schváleného rozpočtu, upraveného rozpočtu a skutočnosti: 

 

  Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť 

Bežný rozpočet       

Bežné príjmy  535 019,00 549 892,42 555 716,04 

Bežné výdavky 456 320,00 480 640,99 479 760,42 

Prebytok/schodok bežného rozpočtu 78 699,00 69 251,43 75 955,62 

Kapitálový rozpočet       

Príjmy 112 322,00 120 263,00 119 309,31 

Výdavky 124 871,00 163 571,00 166 489,04 

Schodok kapitálového rozpočtu -12 549,00 -43 308,00 -47 179,73 

Prebytok/schodok rozpočtu celkom 66 150,00 25 943,43 28 775,89 

Finančné operácie       

Príjmové finančné operácie 0,00 40 647,57 40 647,57 

Výdavkové finančné operácie 66 150,00 66 150,00 63 062,59 

Prebytok FO -66 150,00 -25 502,43 -22 415,02 

Prebytok rozpočtu po započítaní FO 0,00 441,00 6 360,87 
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1.1. Plnenie rozpočtu príjmov 

 

Obec v Návrhu záverečného účtu obce Košolná za rok 2023 uvádza % plnenia príjmov 

a následne aj výdavkov porovnávané so schváleným rozpočtom po poslednej zmene. Pre väčšiu 

výpovednú hodnotu o zostavovaní rozpočtu obce v stanovisku hlavnej kontrolórky porovnávam 

skutočnosť s pôvodným schváleným rozpočtom. 

 

 Príjmy obce  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť % s. r. 

Bežné príjmy  535 019,00 549 892,42 555 716,04 103,87% 

Kapitálové príjmy  112 322,00 120 263,00 119 309,31 106,22% 

Finančné príjmy  0,00 40 647,57 40 647,57 

 Príjmy obce bez RO spolu 3 522 798,00 4 983 382,07 3 781 779,75 107,35% 

 

1.1.1. Bežné príjmy obce 

 

Bežné príjmy zahŕňajú vlastné príjmy (daňové a nedaňové) a cudzie príjmy (granty a 

transfery), ich plnenie v roku 2023 bolo nasledovné: 

 

Bežné príjmy obec Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť % s. r. 

Daňové príjmy 392 094,00 399 244,00 393 507,95 100,36% 

Nedaňové príjmy 130 375,00 134 177,69 130 088,01 99,78% 

Granty a transfery 12 550,00 16 470,73 32 120,08 255,94% 

Bežné príjmy spolu: 535 019,00 549 892,42 555 716,04 103,87% 

 

Najväčší podiel na celkovom objeme bežných príjmov majú daňové príjmy -                         

393 507,95 €, predovšetkým výnos dane poukazovanej územnej samospráve zo štátu, tzv. podielová 

daň; jej skutočný výnos v roku 2023 bol vo výške 308 010,41 €, čo je nárast o necelých 10 tis. € 

oproti predchádzajúcemu roku, v percentuálnom vyjadrení o 3,34 %. Ďalšie významné daňové 

príjmy boli daň z nehnuteľností 46 876,27 € a poplatky za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad   24 520,77 €. Okrem týchto sa na daňových príjmoch podieľajú aj daň za ubytovanie 

1 335,75 €, za psa 1 451,30 €, za jadrové zariadenia 5 753,00 € a poplatok za rozvoj 5 560,45 €.  

Medziročne boli daňové príjmy takmer o 31 tis. € nižšie, nakoľko v predchádzajúcom roku obec 

evidovala príjem z poplatku za rozvoj vyše 59 tis. €. 

Nedaňové príjmy obce – 130 088,01 €  - sú príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 

(prenájom pozemkov, budov a priestorov, obecných bytov) a príjmy z administratívnych poplatkov. 

Najvýznamnejšiu časť z nich tvorí príjem z prenajatých budov – 112 111,27 €, ide predovšetkým 

o obecné byty a tento príjem slúži najmä na splácanie úveru zo ŠFRB prijatého na výstavbu týchto 

bytov. Zvyšok sú príjmy za služby, prenájom pozemkov, z úhrad za vydobyté nerasty, správne 

poplatky a predaj výrobkov, tovarov a služieb. Súčasťou príjmov rozpočtu obce sú aj príjmy MŠ – 

školné vo výške 2 714,- € a stravné (určené výhradne na nákup potravín) 10 407,76 €. 

Granty a transfery – 32 120,08 €  -  sú príjmy získané zo štátneho rozpočtu účelovo určené 

na financovanie preneseného výkonu štátnej správy (matrika, register adries, stavebný úrad, voľby), 

príspevok na výchovu a vzdelávanie pre predškolákov a rôzne iné granty, napr. 1 800 € z Nadácie 

SPP na obnovu histórie dediny, z MV SR na nákup výstroje a výzbroje pre DHZ, príspevok 

z ÚPSVaR na stravu pre predškolákov a z MF SR dotácie 15 800,06 € na vykrytie inflácie.  
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1.1.2. Kapitálové príjmy obce 

 

Kapitálové príjmy obec Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť % s. r.  

Vlastné príjmy 15 000,00 21 000,00 20 047,50 133,65% 

Granty a transfery 97 322,00 99 263,00 99 261,81 101,99% 

Kapitálové príjmy 112 322,00 120 263,00 119 309,31 106,22% 

 

Z predaja pozemkov obec získala vlastné príjmy 20 047,50 €.  

Z cudzích zdrojov obec prijala platbu v rámci dotácie z MIRRI na revitalizáciu vnútrobloku 

s prvkami zelenej infraštruktúry v obci Košolná na základe zmluvy o poskytnutí NFP zo dňa 16. 6. 

2020 vo výške 99 261,81 €. 

 

1.1.3. Príjmové finančné operácie obce 

 

Súčasťou rozpočtu príjmov sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody z 

peňažných fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania. Celkovo bolo do príjmov rozpočtu 

zapojených 40 647,57 €. 

 

Príjmové fin. operácie Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť % u. r. 

Príjmy spolu 0,00 40 647,57 40 647,57 100,00% 

 

V tejto sume boli nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR na bežné výdavky 

z predchádzajúceho roku vo výške 647,57 € a prijatý úver z Prima banky vo výške 40 000,- € 

určeného na rekonštrukciu kultúrneho domu a investičné aktivity obce schválené obecným 

zastupiteľstvom. 

 

1.2. Čerpanie rozpočtu výdavkov 
 

Obec v roku 2023 čerpala výdavky nasledovne: 

Výdavky obce Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť % s. r. 

Bežné výdavky 456 320,00 480 640,99 479 760,42 105,14% 

Kapitálové výdavky 124 871,00 163 571,00 166 489,04 133,33% 

Výdavkové finančné operácie 66 150,00 66 150,00 63 062,59 95,33% 

VÝDAVKY SPOLU: 647 341,00 710 361,99 709 312,05 109,57% 

 

1.2.1. Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov obce 

 

V záverečnom účte obce sú výdavky rozpísané podľa ekonomickej klasifikácie na úrovni 

kategórie, tj. mzdy, platy, poistné a príspevky do poisťovní, tovary a služby, bežné transfery 

a splácanie úrokov. V prílohe záverečného účtu sú uvedené výdavky v podrobnom členení podľa 

funkčnej a ekonomickej klasifikácie na úrovni podpoložky s uvedením programu. 

Z celkových bežných výdavkov obce 479 760,42 € bolo 274 870,29 € použitých na mzdy, 

odmeny a odvody zamestnancov obce, z toho 118 370,16 € predstavovali zamestnanci materskej 

školy,  177 179,81 € na tovary a služby (44 444,92 € energie, vodné stočné, poštovné a telefóny, 

41 523,03 € materiál, výpočtová technika, licencie, 310,22 € poistenie,  7 643,09 € štandardná 

údržba budov, strojov a techniky, 83 568,77 všeobecné a špeciálne služby, odmeny zamestnancov 

mimo pracovného pomeru a iné služby). 

V rámci bežných transferov poskytla obec zo svojho rozpočtu 12 533,77 € iným obciam 

a organizáciám na členské príspevky, z toho bola dotácia pre FK Sparta Košolná 4 952,52 €.  

Obec uhradila v roku 2023 úroky z úveru poskytnutého ŠFRB na výstavbu bytových 

domov 14 866,33 €. 
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1.2. 2. Čerpanie rozpočtu kapitálových  výdavkov obce 

 

Kapitálové výdavky obce za rok 2023 boli 166 489,04 €. Z toho 111 527,17 € predstavovala 

revitalizácia vnútrobloku medzi bytovými domami, 35 450,- € projektová dokumentácia a výdavky 

na rekonštrukciu kultúrneho domu, 4 406,02 € rekonštrukcia hasičskej zbrojnice a 15 105,85 € 

rekonštrukcia obecnej budovy určenej pre seniorov. 

Investičné akcie boli kryté do výšky 28 290,34 € z vlastných prostriedkov z bežných 

príjmov roku 2023,  138 198,70 € z cudzích zdrojov - z úveru z Prima banky 40 000,- €  

a 98 198,70 €  z dotácie poskytnutej MIRRI na vnútroblok. 

 

1.2. 3. Čerpanie rozpočtu výdavkových finančných operácií 

 

Prostredníctvom výdavkových finančných operácií vo výške 63 062,59 € obec v roku 2023 

realizovala splácanie návratných finančných výpomocí - istín z úverov zo ŠFRB do výšky 

44 462,59 € a istín z bankových úverov do výšky 18 600,- €. 

 

 

1. 3. Výsledok hospodárenia 
 

Výsledok  hospodárenia: Čerpanie  rozpočtu 

Bežný rozpočet  

Príjmy 555 716,04 

Výdavky 479 760,42 

Prebytok bežného rozpočtu 75 955,62 

Kapitálový rozpočet   

Príjmy 119 309,31 

Výdavky 166 489,04 

Schodok kapitálového rozpočtu -47 179,73 

Výsledok hospodárenia podľa § 10 ods. 3 a) a b) zákona   

Výsledok hospodárenia - prebytok 28 775,89 

Vylúčené účelovo určené FP zo ŠR - predškoláci 852,60 

Vylúčené neminuté prostriedky z FPÚaO bytových domov 5 503,82 

Výsledok hospodárenia po úprave 22 419,47 

Finančné operácie  

Príjmové finančné operácie 40 647,57 

Výdavkové finančné operácie 63 062,59 

Schodok finančných operácií -22 415,02 

Výsledok hospodárenia pre účely tvorby fondov 4,45 

 

Výsledok rozpočtového hospodárenia zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je prebytok 28 775,89 €. 

 

Prebytok hospodárenia obce sa znižuje o nevyčerpané účelovo určené prostriedky: 

- zo štátneho rozpočtu na bežné výdavky preneseného výkonu štátnej správy v oblasti školstva 

v sume 852,60 € (predškoláci) 

- nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv bytových domov vo vlastníctve 

obce v sume 5 503,82 € 

 

Podľa § 10 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy súčasťou 

rozpočtu obce sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných 

fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Rozdiel medzi príjmovými a 



6 

 

výdavkovými finančnými operáciami za rok 2023 podľa finančného výkazu FIN 1-12 je schodok    

22 415,02 €. Tento schodok bol vykrytý prebytkom bežného a kapitálového rozpočtu. 

 

Upravený celkový výsledok hospodárenia obce vrátane finančných operácií je prebytok 

4,45 €.  

 

NÁVRH    PRE  OZ : 
         Prebytok rozpočtu bežného a kapitálového hospodárenia obce po vylúčení nevyčerpaných 

účelovo určených prostriedkov a započítaní výsledku finančných operácií v sume 4,45 € sa 

v záverečnom účte navrhuje použiť na tvorbu rezervného fondu. 

 

Zostatok finančných prostriedkov k 31. 12. 2023 na všetkých bankových účtoch 

a v pokladni je 33 703,79 €. V tomto zostatku je aj fond prevádzky, údržby a opráv 22 365,89 €, 

rezervný fond 157,44 €, neminuté prostriedky pre predškolákov 852,60 €, sociálny fond 281,21 € 

a finančné zábezpeky na byty. 

 

2. Bilancia aktív a pasív 

 

AKTÍVA k 31. 12. 2022 k 31. 12. 2023 

A. Neobežný majetok – v tom: 3 259 293,03 3 144 098,50 

Dlhodobý nehmotný majetok  0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok  3 120 741,61 3 005 547,08 

Dlhodobý finančný majetok  138 551,42 138 551,42 

B. Obežný majetok – v tom: 30 283,11 40 449,88 

Zásoby  169,80 0,00 

Pohľadávky  2 923,41 6 674,09 

Finančný majetok 27 189,90 33 775,79 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS     

C. Náklady budúcich období 0,00 0,00 

AKTÍVA CELKOM 3 289 576,14 3 184 548,38 

 

Medziročne hodnota majetku obce klesla o 105 tis. €, z toho hodnota neobežného majetku 

po zúčtovaní oprávok klesla o 115 tis. € (stavby, hnuteľné veci, pozemky – oprávky boli vyššie ako 

hodnota novoobstaraného majetku), hodnota obežného majetku naopak stúpla o 10 tis. € (finančné 

účty, pohľadávky). 

 

Pasíva, t.j. zdroje krytia, podľa účtovnej závierky sú v nasledovnej skladbe: 

PASÍVA k 31. 12. 2022 k 31. 12. 2023 

Vlastné imanie 628 982,76 661 300,69 

Záväzky spolu 1 122 408,83 988 157,93 

z toho rezervy 1 440,00 720,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 1 109,89 852,60 

Dlhodobé záväzky 840 388,38 793 076,33 

Krátkodobé záväzky 136 533,56 42 609,00 

Bankové úvery a výpomoci 142 937,00 150 900,00 

Časové rozlíšenie: Výnosy budúcich období 1 538 184,55 1 535 089,76 

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVäZKY SPOLU: 3 289 576,14 3 184 548,38 

Vlastné imanie 628 982,76 661 300,69 
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V časti pasív je zaevidovaný nárast vlastného imania o vyše 32 tis. € (výsledok 

hospodárenia), v oblasti záväzkov sa eviduje celkový pokles o 134 tis. € (najmä z dôvodu úhrady 

krátkodobého záväzku evidovaného k 31. 12. 2022 a postupného splácania dlhodobých úverov voči 

ŠFRB). Výnosy budúcich období klesli medziročne o 3 tis. €. 

 

2.1. Bilancia pohľadávok 

Obec podľa účtovných výkazov eviduje krátkodobé pohľadávky celkom v hodnote                     

6 674,09 €, ich zloženie v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi je nasledovné: 

 

Prehľad pohľadávok 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 

315 - ostatné pohľadávky 14,80 21,60 33,30 

318 - z nedaňových príjmov obce (voda, odpad...) 4 168,50 831,24 2 718,87 

319 - z daňových príjmov – daň z pozemkov, stavieb 2 769,38 180,31 1 804,61 

335 - voči zamestnancom 0,00 184,60 0,00 

378 - iné pohľadávky 0,00 0,00 735,85 

396 - spojovací účet pri združení (SOÚ) 1 074,57 1 705,66 1 381,46 

Pohľadávky obce spolu 6 952,68 2 923,41 6 674,09 

 

V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa výška pohľadávok zvýšila o 3 750,68 €. Dlhodobé 

pohľadávky obec neeviduje.  

 

2.2. Bilancia záväzkov 

Obec podľa účtovných výkazov eviduje záväzky celkom v hodnote 988 157,93 €, ich 

zloženie podľa účtov hlavnej knihy a porovnanie s predchádzajúcimi rokmi je nasledovné: 

 

Prehľad záväzkov 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 

321 - voči dodávateľom 69 886,75 115 620,14 16 332,73 

323 - krátkodobé rezervy 6 640,71 1 440,00 720,00 

324 - prijaté preddavky 112,06 394,84 353,30 

325 - ostatné záväzky (mylné platby) 0,00 0,00 0,00 

331, 333 - voči zamestnancom 12 709,78 11 677,17 14 746,63 

336 - voči poisťovniam 7 749,80 7 221,43 8 943,82 

342 - voči daňovému úradu 1 625,80 1 568,14 1 875,99 

357 - zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 

(nevyčerpané zo ŠR) 
732,42 1 109,89 852,60 

379 – iné záväzky 51,84 51,84 356,53 

461 - záväzky z bankového úveru 148 100,00 129 500,00 150 900,00 

472 - zo sociálneho fondu 658,90 267,42 405,55 

479 - ostatné dlhodobé záväzky 887 817,94 840 120,96 792 670,78 

273 - prijaté návratné fin. výpomoci od subjektov VS 13 437,00 13 437,00 0,00 

Záväzky spolu 1 149 523,00 1 122 408,83 988 157,93 

 

Významnou položkou záväzkov sú 3 úvery zo ŠFRB so zostatkom nesplatenej istiny 

742 509,48 € a bankové úvery so zostatkom nesplatenej istiny 150 900,- €.. Obec eviduje 

neuhradené záväzky voči dodávateľom v sume 16 332,73 €, ostatné záväzky sa týkajú zúčtovania 

decembrových miezd a odvodov zamestnancov, nedočerpaných prijatých cudzích prostriedkov 

s možnosťou použitia v nasledujúcom roku a prijatých cudzích prostriedkov napr. vo forme 

finančných zábezpek. V porovnaní s predchádzajúcim rokom hodnota záväzkov klesla           
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o 134 250,90 € najmä z dôvodu splácania úverov a úhrady krátkodobých pohľadávok evidovaných 

k 31. 12. predchádzajúceho roka. 

 

3. Prehľad o stave a vývoji dlhu 

Podľa § 17 ods. 6 Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. celková suma dlhu obce nesmie prekročiť 60 % 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a celková suma ročných splátok návratných 

zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov nesmie prekročiť 25 %  skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o zákonom stanovené položky (transfery). 

 

Výpočet dlhovej služby: 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 za predchádzajúci 

rozpočtový rok 
578 543,91 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:    

-  dotácie zo štátneho rozpočtu 9 771,84 

-  dotácie z ÚPSVaR 15 301,48 

-  účelovo určené peňažné dary obci (DPO SR) 3 000,00 

Zníženie príjmov celkom 28 013,32 

Spolu upravené bežné príjmy predchádzajúceho roka 550 530,59 

Celková suma dlhu obce bez úverov voči ŠFRB k 31. 12. 2023 150 900,00 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 za rok 2023    

-   splácanie tuzemskej istiny 62 062,59 

-   splácanie úrokov v tuzemsku 14 866,33 

Spolu splátky istiny a úrokov za rok 2022 77 928,92 

Dlh obce – podiel dlhu obce na bežných príjmoch predchádzajúceho roka 26,08 % 

Podiel ročných splátok istín a úrokov na bežných príjmoch obce 

predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o transfery 
14,16 % 

 

Celková výška dlhu obce k 31. 12. 2023 vypočítaná podľa § 17 citovaného zákona je                  

150 900 €, čo predstavuje 26,08 %  skutočných bežných príjmov predchádzajúceho roka. Pre 

splnenie zákonných pravidiel prijatia návratných zdrojov financovania sa do celkovej sumy dlhu 

obce nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých zo ŠFRB.  

Suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane splátok úverov zo ŠFRB 

predstavovala v roku 2023 sumu 77 928,92 €, čo je 14,16 % bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka znížených o dotácie na prenesený výkon štátnej správy, iné dotácie zo ŠR, 

prostriedky poskytnuté z EÚ a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu (len vlastné bežné príjmy znížené o transfery).  

 

4. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie. 

 

5. Finančné usporiadanie vzťahov 

Obec nie je zriaďovateľom rozpočtovej, príspevkovej organizácie ani zakladateľom 

obchodnej spoločnosti. V návrhu záverečného účtu sú jednotlivo uvedené všetky prijaté transfery zo 

štátneho rozpočtu podľa ich poskytovateľov (ministerstiev) s uvedením prijatej sumy, rovnako aj 

poskytnuté dotácie subjektom v pôsobnosti obce – obec poskytla dotáciu len  FK Sparta Košolná. 
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6. Prehľad o poskytnutých zárukách 

Obec neposkytla žiadne záruky voči tretím stranám. 

 

7. Údaje o podnikateľskej činnosti 

Obec nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

       

8. Hodnotenie programov rozpočtu 
 

V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol rozpočet 

zostavený v členení na 10 programov. Hodnotenie plnenia programov rozpočtu je Prílohou č. 2 

k návrhu záverečného účtu.  

 

C. ZÁVER 
 

Návrh záverečného účtu Obce Košolná za rok 2023 je spracovaný v súlade s príslušnými 

ustanoveniami § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a obsahuje všetky 

predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 citovaného zákona. 

 

Návrh záverečného účtu Obce Košolná za rok 2023 v zmysle § 9 ods. 2 zákona o obecnom 

zriadení a § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol zverejnený 

najmenej na 15 dní na webovom sídle obce a na úradnej tabuli. 

 

V zmysle § 16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej  samosprávy odporúčam 

obecnému zastupiteľstvu uzatvoriť prerokovanie návrhu záverečného účtu Obce Košolná  za rok 

2023 výrokom 

 

celoročné hospodárenie schvaľuje bez výhrad 
 

 

 

 

 

 
                                                                                              .......................................................                        
V Košolnej, dňa 17. 4. 2024                                  Ing. Alena Gergelová,  

         hlavná kontrolórka obce Košolná 


